
. ~ ,: ~~/~ / . ~~ :~; ··.·~ } : ' 

' ' 

87 .:.:. 

. . . .. . . ··-·· .... 
·-

ACTA R;i:.5UMIDA DE LA 20a SESION 

celebrada el lu:1es, 6 de mayó de ··.1968, a . ·1as 10 ,50 horas 

Presidente: Sr. BONI . ... Cos ta de Marfil 

··;, .. 

.. ... 

1 , 

·. •· 

•.: : • 



A/CONF.32/SR,.20 88 

RESPETO Y APLICACION DE LOS DERECHOS HUMANOS EN LOS TERRITORIOS OCUPADOS (tema 12 del 
programa) (A/CONF.32/22, A/CONF.32/27, .A/CONF.32/29; A/CONF.32/L.19 y Corr.l, . 
A/CONF .32/L. 20) 

En ausencia de la Presidente, el Sr. Boni (Costa de Marfil), Vicepresidente, 

pcupa la Presidencia. 

El Sr. LOPBZ SCHUMME..~ (España) presenta el proyecto de resolución A/CONF.32/ 

L.19 y Corr.l. Su delegaci6n cree poder contribuir por medio de este texto a la apli

cación de los derechos humanos en los territorios ocupados que se debaten en el dolor 

y la miseria. Recuerda, a título de ejemplo, la suerte de las minorías en los terri

torios ocupados durante la guerra 1939-1945. Los representantes que han oído su decla

ración en sesión plenaria no ignoran la preocupación de su Gobierno con respecto a 
. . . 

los refugiados, del Cercano Oriente. En nombre· de los derechos humanos·, ':_España ha re-

clamado más atención, más respeto, más humanidad, m~s justicia y más amor para los 

-refugiados de Palestina. Incumbe a todos los representantes sin excepción poner fin 

a esta situación dolorosa que podría finalmente suscitar movimientos de cólera y 

de venganza. 

El orador pide a la Conferencia que no considere .el proyecto de resolución como 

( un ataque a nadie; sus autores lo someten a la Conferencia gui_ados por un espíritu de 

generosa humanidad. 

El Sr. COMAY (Israel) recuerda que su delegación ha insistido, desde los 

primeros dÍas, en que la Conferencia no _se deje arrastrar a un debate sobre el con

flicto israelí-árabe, debate que sólo haría perder tiempo, energía y prestigio a la 

Conferencia. Hace cerca de dos semanas, su delegación declaró que, en lo posible, 

no respondería más a los ataques de la propaganda antisra~lí; esos ataques har1 

proseguido. 

· Su delegación, como otras, lamenta que se haya inciuido esta cuestión en el pro

'grama, y esperaba por lo menos que sería tratada en términos generales. La Conferencia 

de Teherán no está _en condiciones de hacerse una idea objetiva de la situación, como 

'· lo muestra la nota dirigida por el Secretario General al Gobierno israelí · · 

(A/CONF.32/29), nota de la cual el orador lee_ largos pasajes. E&-ta nota indica que 

en estos momentos el informe de.l Sr. Gussing, redactado en julio de 1967, algunas se

manas después de las hostilidade~, no responde ya a la situación actual, que no·exis-

, te -ningún informe reciente sobre la situación actual de las· poblaciones civiles,' y 

que sería útil, por muchos conceptos, enviar de nuevo un representante a esta región. 



El Gotiiérno israelí ha aceptado esta última propuesta: :tsrael no tiene nada- que ' . 

ocultar ·y ·está :díspuesto a someterse· a ·una encuest'a internacional. E1 ·sr. Comay · 

duda en:todo·casó de que la Conferencia se encuentre en mejores condiciones que el_ 

Secretaría General ·para estudiar esta cuestión y . extraer las conclusiones del ·casó·; 

opina que la Conferencia debería rechazar desde ahora toda propuesta qué trate ·ae · 

cuestioi1es de :fondo, como el proyecto •de · resolución .A/CONF.32/L~l9 que la deiegación 

de España· acaba de presentar~ ' ·· 

La delegación de Israel sabe que ésta.región; devastada por los combates, se· 

esfuerza .por hallar el camino de lapa~, 'la mejor garantía de los derechos humanos.· 

Las luchas verbales que se libran en Teherán no promueven la. causa de la paz. Sobre · 

el particular, por otra parte, ·el orador afj-sea recordar las palabras .pronunciadas el · 
. . ' 

jueves pasado ·por el representant_e 'de ··Madagá.scar • . Sus exhortaciones a la .tolerancia:~· · 

. ,, .... 

al respeto mutuo · y á la cooperación entre Israel y los ·Zstados árabes se· inspiraban· _s · · .- ·; .{ 

en un espfritu :ae buena voluntad ·que ha cónm;t-ido á la delegación israelí. Eseino 

es el caso de las delegaciones árabes, pues ya se ha iniciado el debate con un- ataqué-~ 

del represeri_tante de la .República 'Arabe· Unida, y se ha presentado a la Conferencia 

un proyecto de resolución antisraelí. 

·Su delegación no:'tiene, pues, libertád . de opción, aunque continúa sosteniendo 

que .esta ·cúestión escápa a la competencia de la Conferencia; se ve obligada a haéer 

una exposición completa de los hechos. 

Su exposición tendrá tres partes: · las circunstancias que han .. lle~ado a la ocu- · 

pación de esos- territorios por .Israel; la situación pasada y actuaJ. · c;e ·la ·población 

. civil ·de ·esos territorios; por último, ·1a •situación de· las minorías judías en 'ciertos 
, ' 

países árabes· de la zona del · conflicto. · • 

El Sr. Comay recuerda la invasión ·árabe de · l948, que tenía por objeto· destruír; · 

por la fuerza el joven ·Estado de Israel. Rechazados, los ejérci.t.os·· continuaron _ocu:.: 

pando. militarménte· ciertas regiones· del· país: en efecto; Egipto conservó•1a Faja· 

de Gaza y la Transjordania .sequedó con la Cisjordania; que después s e anexionó. 

Pese a los :. esfuerzos de las , Naciones Unidas para· mantene~ la paz, lo$. Est~dos árabes · í 

se rÍ.egaron ·a aceptar el Estádb de Israel, _lo que ha provocado tres guerras israelí- . 

árabes en diecinueve años: · la última es la guerra de los seis días. 

Los por.tavoces de los países árabes y algunos otros países no han cesado de sos:... · 

tene~ que los territorios hoy ocupados lo han sido .por la agresión y, por otra ·parte, _<_, ;·>2: 
' . •, que las Naciones Unidas han invitado á Israel a retirarse de esos territorios y 

• I 



• ' .. , . . . . 
. . .. 

' •, 

incQndicionalmente. ~~rabien, l as Naciones Unidas -han desmentido_ firmemente esas 

_a.severacio~e~ árabe-~oviéti~~s: la mayoría de los ~stados Hiemb~os se .han nega do, -
·': 

con toda ?bjetividad, a dar fe a esta .ver sión de los hechos . · Ello no es sorprendente : 

.los ·é:1-contecimi~~to~ -dramá~icos 4e mayo y j unio de 1967 están aún demasiado fresco~ . 

en la memori~ de t odos para que se pueda escribir ~~ -nuevo la hist~ria. . . . . . . . 

.El Sr. Comay recuerda lueio las semanas que precedieron al 5 de junio: gr andes 
... : .: • ·:. • •· • . • . . t • .. . 

preparativos militares , enormes concentraciones de tropas ~gipcias .en l a f rontera 

meridional de Isr ael, Egipto r eclama la -partida inmediata de las fuerzas de las . . .. . . . . .·· . . '• . 

Naci~nes _Unidas , . de_spués_ ariuncia el bloqueo del Golfo .de ~aba, por. µ;~imo, decla~a

•ciones belicosas del Presidente Abdel .Nasser • 

. ;:¡.._ Sr. KHALAF (Irán) i??,terv.~ene para p l antear una moción de orden Y_ r~c~erda _ 

a ~~s._ ~-ep~E;s~n~antes ~1:17 e ~~án reunido~ para. examinar un t _ema µe l pro~~-~-9ue ,,.las _.· 

duestiones ·po~íticas A~ _son pettinentes y pueden discutirse a¡ margen de ~as ses~on~s , _ 

tant~ ·mis· cuanto, qu~ l a : .. confe;~nci~ ·sólo _dis pone de un tiem~o . . limitado p~; sus . ' ·. 
. . .. ' . ' .: . ' . ,· . . . ·. . . ... ~ 

.'trabaJo~. _ 

: · ~l .~~~r~sentante de Israel no está dE; , acuerdo cons_igo .IJliemo ,: pues las cues tio~es . 

de .que trata no son pertinentes. Si t iene el ·derecho de ha~er esta expos ición ?n1;e . 

~1a CÓ~fe~jn.cia , to.dos _los ;Estados ár_abes_ ?-eberán también c,iar su .versión c;le la situa

ci6n;,: ~n t ~l caso, el or ador se reserva el qerecho de vo).ver ul~ei:ior:nente sobre . . .. . . . . . . 
la .cuestión. 

. ·" . El Sr. COMAY (_Israel) r ~anuda su expos i qión y hace :o~ser_var . que l~s ,.del egados 

._árabes·_ tan. insistido _en _q~e la Co~fer .e_ncia _examine l a . cuestión _en detall.e , y han dad<;> _ ... 

. ·a ~?}i-~ncÍ~; cons t ante~ente que . Isra:el . -~; bí~ _ocupad~ ·_esos t erri~o;ios ,po~ agresión y . 
0

qu~·· 1;~ · .. N·a~:iones Unida~ le' habí an ··¡nvita do a r~ti;ar~e de ellos . Le par.ece im~ortante 

·situar de nuevo la cuestión en el c'ontexto h~s~órico que ·conv:j._ene • . •:, .!: : ·•, ~r·.. ' • ·,- . , . . ~ \ : . • . . 

El -Sr. El-SAYYAD .(Rep4blica Ar~be Unid~) pide ia palabra . . ..... . : '" . ' . . . . . . . ~ . ~ ' 
para ur1a mo.ción de . .. : .. . · •,,• 

' órden • . R~cuerda que l a Conferencia se ha reunido para examinar las _cuesti9nes. .de . ; . .. ' 

derecho~ humanos y no .paré!. perder su tt,empo ha,qiendo hi_storias. . ,::, 
• • · ·: • . • • . • • • .J • ; , , • 

:, ,· El Sr. COf'!AY (I_srael), reanudando s u interv.enci.ón, recuerda el ambien~e _q~e 

. r ~i~aba ·e~:· los días qu~ .·· precedi_eron a las b~s-ti.iidades , . l a firma d~l: P~~_to yOn 
• • ... · • •• : ' • ' · ' ' M ' • ' ·• • 

.J ~rdania, el avance <!e .las fuer zas del ~ak y , a tít~lo _ de il~s~r aci ón,- ~enc"i ,oz,i_a : :~.'a .. ; . 

·S·~~~e.·, .. d~ . car~ca:t.ur:a~ p9líticas publicadas en aquell a '- época en la prensa árabe,; e_sa· 

:·prensa 'imaginati,ya que -mantien~- hoy día la misma línea .cuando describe la vida .en los 
' " . . : . . . . . : . : ' : ' .. ' ' 
·territorios admi _n:j,9trados . por Israel. , _.. . ..... .- __ _ 

' .. _ , 
. • ¡ ·~ ., ' 



~ . '' .. :.. _.,. :· 
_ .. ; 

., ... 

.. J·.:.•:· \ ': '/· .·. ,: . .-: . . \• . 
• • • • • :~. l 

: ~ \· . 

- 91 :--

__.. 

.. ....... !· ... · • .. ' \ .. 
,, . 

Israe_l: ·estaba entonces en peligro de muerte y tuvo que luchar para salvar su .·. 

vida. El orador pas·a revista a aquella semana de hostilidades que terminó con el 

-aniquil~iento "de l as· fuerzas árabes. Llegado a este punto de su intervenc.ÍÓ!í, desea 

recordar también, que, la paz y los derechos human.os están ·Íntimamente vinculado·s e 

invita a los belicistas a reflexionar ·sobr e l os sufrimientos que la guerra t r ae 

consigo •. 

La resolución del 22 -de noviembre de 1967, que el Consejo de Seguridad aprobó 

por unanimidad, solicita una ·paz duradera en el Cercano Oriente y la fijación de 

fronteras bien delimitadas entre Israel y sus vecinos ár abes . Israel desea la paz 

. y está. dispuesta a sustituir la línea· de suspensión de hostilidades por fronteras 

claramente defini das , en el-marco de las- condiciones generales de paz . Mientras 

tanto , Israel sigue administrando la región situada del lado de la línea de suspen

sión'. de . hostilidades correspondient e a dicho país . 

Expone a continuación las circunstancias· que siguieron a la guerra y explica 

que Israel se vio súbitamente obligado a administrar territorios habitados por un 

· millón de . árabes y tuvo que improvisar para que se pudiese reanudar la vida normal. 

Explica los esf uerzos realizados· por su país para organizar la r egión y destaca l a 

.- · : 

buena voluntad demostrada por las autoridades árabes locales , que en su mayor parte 

conservaron sus cargos . Describe la r eanudación de los servicios públicos y· dé abas- · · · .> · 
tecimiento y de la actividad económica~ cuyo nivel se ha elevado en cierta medida 

desde hace .un año .. · Naturalmente, esta obra ha impuesto una carga· fina.néie·;a a Israel; . 

cita algunas cifras de los créditos presüptiestarios asignados ·a los · servício_s civiles. : ·-.·.: 

:Zl Sr . Comay facilita detalles complementario_s sobre la situación ~e l a Faja· _te- · ._:·. 

rritorial de Gaza, que había permanecido en manos de los egipcios desde 1948 y•cuya ., ·-~-·: 

situación económica y 1J01Í tica no sólo no había progresado én absol uto en diecinueve 

años sino que incluso había empeorado constantement~ l'ia:sta que .- Israel volvió a oc~par 

el t-erritorio . 

· Recuerda los esfuerzos desplegados y l as ·sumas invertidas para _pone~ de nu·evo · en 

marcha: y estimular el .desar.rollo económico de e·sta región- y abrir en ·ella posibilida..: 

des de empleo, l a l abor realizada en materia de salud, enseñanza y :formación profe- '-

sional, y l a ·concesión de pl ena libertad de desplazamiento a·los residentes de esa 

región • 

. En lo que se refiere a -Cisjor·dania, no s e debe ol vidar· que Transjo'rdánia ·J:'a : .. 
ocupó _en 1948 violando ·1as decisiones de las Naciones Unidas relativas a Palestina;· 

·,· · 

. · . 1. 

... ;' 
• I •• ,,' 

. ,; . 



.:/ '·, .-· . 
. .;· 
-:, ; , 

A/CONF.32/SR.20 92 _; 

por tanto, .de.sde hace diecinueve años, es un territorio ocupado, cuya anexión, por 

otra parte, no· 11:a. -p_ido nunca re.conocida por el mundo exterior, ni siquiera por los · 

·demás Estados árabe~. :En z:ealidad, ese territorio lleva actualmente, bajo la auto

ridad de Israel,, una existencia mucho más apacible que antes de junio ,~e 1967. Para 

avalar esta afirmación, el Sr. Comay enumera los incidentes (detenciones·, manifesta

ciones, cierres de escuelas, encarcelamientos, toques de queda, huelgas, intervencio

nes de·las fuerz~s armadas contra los civiles) registrados durante los dieciocho me

ses que precedieron a la guerra de los seis días. Las relaciones entre las autori

dades i:sraelíes y la población local son en cambio normales, como pueden testimoniar· 

los cientos de miles de personas, residentes o no en Israel, que circulan con plena':: 

libertad por toda 1-a .zoria y que han declarado incluso que tan sólo en raras ocasiones 

han qpservado destacamientos o vehículos militares. 

Desde el punto de vista económico~ la orilla occidental del Jordán siempre había 

estado en inferioridad de condiciones con respecto a la orilla ,oriental, tanto por 

lo que se refiere a las inversiones como al desarrollo. Israel ha realizado un gran 
-

esfuerzo para.volver a poner en marcha la vida económica de esta región y desarrolla.r-

lá. Ya,en menos de un año, la agricultura, medio de vida 'de la mitad de la población,. 

ha empezado.a progresar., S~ han creado consejos de producción para los diferentes 

· ·· pro9p_c,tos. Han su:i:-gido nuevos cultivos. y un sistema de planificación científica de 

las cosechas. Instructores.isi;aelíes que hablan árabe han emprendido la tarea de·.'. 

,\" ens,eñar.: las técnicas_,modernas a- los agricultores locales, que pueden trasladarse en. 

,_vi~it~ ~e.estudio .. a los pueblos árabes de Israel, donde se ha sextuplicado en veinte. 

· a:iio§ la producción agrícola. 
/: ',.· ,·· ~ - • '. • • 1 • 

~te~ de la guerra de junio de 1967, la producción agrícola de la.orilla occiden-

tál del Jordán se exportaba a la orilla oriental y a los ~aíses 'árabes. Esta corrien

te comercial· se ,ha reanudado, alentada por las autoridades israelíes. Más de cien·. 

camiones atraviesan a diario el Jordán hacia la orilla oriental por puentes construi

dos .conjuntamente.a este fin por el ejército ~sraelí y el ejército jqrdano. 

Por otro lado, miles <ie personas (,30.000 ya; según el Financial.Times) han cruza

. do el __ Jordán con permisos temporales ex_pedidos'·,por las autoridades israel:Íes para pe

ríodos_ de una Y;dos·semanas. Es.la primera ve~ que se producen tales movimientos.en

tre los territorios israelíes y los territorios árabes. Además, los residen.tes dE;t · ' 

Ci~;jordania Y.d~.la Faja territorial de Gaza se 1esplazan libremente, en ~as mismas 

condiqiones que los. isra~.lÍes,• por todos los territórios en los ·que Israel; ejerce 



93"-

su autoridad. Zstos desplazamientos les permiten darse cuenta de ·la realidad y juz

gar ·por_sí mismos y han contribuido por .ello á transformar de modó revolucionario 

los sentill's)ientos y las actitudes. Los árabes de los territorios administrados por 

Israel desean ahora vivir en paz y coexistir •·con Israel~·· ..i:sto ·es precisamente lo 

que molesta a los gobiernos árabes y les impulsa a realí'zar tantos esfuerzos para per

suadir al mundo de que Israel comete atrocidades y pisotea los derechos humanos . 

Para alcanzar sus fines, -fomentan las incursiones armadas ; los terr oristas cru

zan la .línea de alto el fuego y ·sus actos se ~resentan como obra de un movimiento 

de resistencia ·de la población· ·1ocal contra la ocupación israelí . Ahora bien, no 

~xiste nin~ún movimiento de resistencia en los territorios que se encuentran bajo 

la autoridad de Israel·. . Además, · ya anteriormente se habían registrado actos t err o

ristas análogos, cuando los países árabes evitaban un enfrentamiento directo con 

Israel. - El Sr . · Comay recuerda las sangrientas incursiones de los fida'i, que Egipto 

lanzó desde Gaza entre 1953 y 1956, incursiones que tuvier on como desenlace l~ pámpaña 
del Sinaí y la ocupación. de l a Faja terr itorial de Gaza ?Or IsraE:l. De.spués de una 

.tregua de unos diez años, mientras Egipto reforzaba su potencial militar con vístas a 

un ,nuevo enfrentami·ento con Israel, el régimen sirio lanzó ataques análogos~ presen

tados como una guerra del pueblo de Palestina . Grupos de terroristas, armados y adíes- · 

trados en Siria, penetraron en Israel procedentes de Jordania o del Líbano , y· ~a:s ' · 

reac.ciones de Isr ael ante su actuación han sido objeto de numerosos debates en 
1

el seno 

del Consejo de Seguridad. 

Esta clase de actos ha estado siempre comprendida en.las distintas definiciones 

de agresión qµe se han propuesto -en las Naciones Unidas. Eri apoyo de su tesi_s·, el ' ·-

Sr. G_omay cita la .definición de ¡'agresor;', propuesta hace algunos años· por la U~ió~ . 

Soviética a la Sexta Comü¡ión de ·ta Asamblea General (proyecto de resolÜción A/C. 6/L. 2o8 , -i 
incisos e) y f) de los párrafos· 1 y 2) . Según e·sta definición, las incursiones del 

tipo mencionado constituyen violaciones de la suspensión de hostilidades , e israel de·-

be adoptar todas las meaidas necesarias para rechazarlas y evitar que se repitan , so;.,.• .. 
bre todo porque , con arreglo a las resoluciones de .l as Naciones .. Unidas , es responsabl e 

. _;. 
•'· ... 

de-1~ se~idad de los ·ter ritorios situados bajo su autoridad. 
' • ~ ,' : 

Es _importante señalar que l as . regiones en las que ·:tas incursiones son más frecuen.:.. :. : · 

tes , como el Valle de Beisan y el Negev, han formado . siempre parte del Zstado de ·· 

Israel y no son territorios ocupados en junio· de 1967. En todo caso, ·1os terroristas, 

tanto l os de El Fath como los fida'i , son cobardes asesinos : su métodos y sus 

. ··:. 



A/CÓNF.32/SR.20 94 

objetivos impiden toda comparación con los movimientos de resistencia que conoció 

la Europa ocupada. Esta es, por otra par~e, la opinión expresada en una resolución 

aprobada por la Unión internacional de movimientos de resistenqia y de víctimas de 

la deportación, durante la Conferencia que celebró del 31 de marzo al 2 de abril, re

solución de la que el Sr. Comay cita un extracto. 

En lo relativo a.los derechos religiosos, el Sr. Comay menciona la decisión del 

Knesset de 27 de junio de 1967 garantizando la protección de todos los Santos Lugares 

y la completa libertad de acceso a los mismos a los fieles de todas las religiones y 

la compara con la situación anterior: 
. . . matanzas y de¿ortaciones de judíos en Jordania 

en 1948, destrucción de sinagogas, profanación del cementerio del Monte de los Olivos, 

prohib:i.,{;iÓn del 3cceso al Muro de Jerusalén a los judíos e imposi_bilidad para- los .. ~ . . '- . 
árabes de Israel .de ir en peregrinación a la Meca. 

En cuanto a los refugiados, al cesar los combates, el Gobierno israelí propu_so 

· al Organismo de ·Óbras Públicas y de Socorro :de las Naciones Unidas a los l~efugiados • 

de Palestina en el Cercano Oriente que continuase sus actividades·; firmó con él 

un acuerdo de cooperación el 14 de junio de 1967.y el Organismo ha disfrutado de to..: 

das las faci~idades posibles en las zonas que se hallan bajo la autoridad de Israel. 

A este respec~o, el Gobierno israelí planteó sin demora, al Organismo, la cues

tión de. l'.3- propaganda incendiaria, cuyo ,vehículo eran los manuales escolares. Ahora 

se ha eliminado toda propaganda de esta clase de los libros empleados en Cisjordania 

y en Gaza y las autoridades israelíes han pedido al Organismo qµe adopte medidas aná-

l: legas en las escuelas de refugiados. .81 Organismo ha remitido el problema a la 

Organización de las Naciones Uni?-as para la ~ducación, la Ciencia y la Culti.µ-a (UNESCO) 

qUe ad.mi tía conjuntamente con él las escuelas de refugiadol?. m_· noviembre de 1967, 

la UN.:SCO declaró en una resolución que toda incitación ~l odio se opon:e a los prin

cipios formulados en la Constitución de la UN~SCO y en la Declaración Universal y 

pide . a~ Directo3; General de la UNBSCO que se ponga en contacto con los Est_ados. inte

resados con,el fin de ªP.licar esta resolución. Que la delegación is~aalí s~pa, no se 

· ha hecho todavía nadq:par~cido en ningún país árabe. Para que Israel y los árabes 

, puedan vivir un día en un ~utuo espíritu de tolerancia y de colabciración será preciso 

iniciar el proceso de reconciliáción en la propia. escuela, inculcando ese e·~píri tu 

en los niños. 

Aparte del.éxodo menci?nado p9r el Comisario General del Organismo, que se produ

·jo con motivo del conflicto de junio de 1967, han tenido lugar salidas voluntarias 



·. :,.i·?,:··.~·. :·,,' . 
• • ·~- ~ . ~ , : · . ' # 

·, 
;;; • ; 1 • • 

.. ·.;.~ ~ I .... ::. 
-~ .. -· ,· .... \ ~ .... 

95 

desde Cisjordania hacia Transjordania y hacia otros puntos. Esta corriente de emi-

· gracióri°" es, · p6r ·otra parte, tradicional. Durante los últimos meses ha sido_ insig-: 
. :.· . •, ·: : . ,; ~. . . . ·. . .. ·. . ·, .:, . . . . 

nificante, aunque -hay un debil movimiento migratorio a partir de Gaza. De todos 
. . . . . ~ .. .. ·, ' ,· ~ . . . . . .. . . . . . . 

modos, Israel no rétiene·· a nadie contra su voluntad. 

Las resoluciones de las Naciones Unidas solicitan la repatriación de los refu

giados;· el Gobierno israelí ha acéptado facilitar dicha repatriación a reserva de 

los imp¿~at'i~os: de segurídad. En 1967, Israei .propÚs o, en c·olaboración con_ la ·cruz 

·•. :·, 

Roja· Interna~iorial, ~ programa de repatriación. 21.000 personas recibieron autori

zación .para regresar; sin embargo, sólo 14.000 lo hicieron. Los esfuerzos de Israel - · 

pai·a conseguir que regresaran las 7.000 restantes no tuv·ieron éxito, · por culpa: de 
. . . . 

las aut·oridades jordanas, que no acudieron a la reunión organizada por la_ Cruz Roja · 

para discutir este problema. Además, .·Jord~i~ ha hecho las cosas más difíciles· to- · 

dav1a al incitar a los repatriados a socavar la a dministración israelí y oponerle 

resistencia. Otro programa de repatriación, emprendido igualmente en colabora~ión 
. . 

con la Cruz Roja, hubo de interrumpirse cuando dos representantes dé ra Crüz Roja 
. . . 

.resultaron heridos por unos tiros disparados desde 
. . 

. . · . · 

Jordania a -la altura del puente 

Allenby. El Gobierno israelí sigue actuando solo. Los habitantes de Cisjordania 

pueden · solicitar el regreso de personas de su familia. Los nombres··de las ·personas 

cuyÓ retorno se autoriza son anunciados por la radio y, el dÍa señaládo, · los.intere

sados ~e p~esentan en el puente Allenby y se les autoriza a cruzarlo . . . . . 

Al Gobierno israelí no sel~ ocultan los problemas humanitarios que plantean 

los refugiados, cuya suerte procurará mejorar en la medida en que las condiciones lo · · 

permitan. Es evidente que, para solucionar el conflicto d~ un· modo pacífico, hay 

que ·conceder prioridad a las cuestiones humanitarias. A este r~specto;-' ~1 Sr. Comay 
J •, ·. ' 

c:i.ta el .:..:tíc1llo titulado.- The :i:sraelis as _ occupiers puiúicado en el London Daily 

· Tel2_g;raP.h ei día ;ÍJ él~ --~b~il. y del que . lee algunos extr-~6tos a la, Confe7enc~a. Los ··· · · 

r "eprese~t~tes que han est~do recienteme~be. en Israel "pOarfui corrobÓrar> loé hechos . . .. . :: 
• ,• ~ • • • • • • • , • • ... • .. .. • : ... • • • • ••• • • # 

mencionados en ese artículo • . t ·os demás representantes, ':incluidos l os d·e los países 
. . ·. . .. . . . ·: ':· . . . • . >- : . , 

árabes, pueden ir a verificarlos por si mismos. 
* ~. . . •' 

No se puede pr·etender que la lucha contra el terrorismo deje de . plante_ar ciert_os ·-.: : '_,: 

problémas de ~eguridad, ni que ·¡todos ios ~ ab~~-se sieu't~ satisfechos·· o deseen per- ·,. ; 

manecer indefinidamente bajo la' ·autor'ÚJ.ad . d~ "rsrél~l. . Pero 1~ opresión y . l os maÍb~ ·• ',, ·:''. 
tratos· ne>"· conducen a riadi> . Por . su :i,:X.opio'. i~térés' Israel desea demostrar ql!é judÍos 

y fu-abes ' ~ueden vivir -~is_tosamente -~n la región que comparten. La coexistencia -



A/CONF.32/SR.20 - 96 -. 

actual de dos millones y medio de judíos y de un millón y medio de árabes en los te

rritorios a~~inistradÓs por Israel es un buen augurio• para el porvenir; es inexacto 

afirmar, como se hace en el proyecto de resolución A/CONF.32/L.19,que Israel viola 

los derechos humanos. 

Se ha destacado que las resoluciones de las Naciones Unidas se refieren a todas 

las personas civiles que habitan en la región afectada por el conflicto, incluidos 

los p~Íses.árabes. Ladelegación israelí acusa al Gobierno de Jordania, al de .Egipto, 

al de.Siria y a1 del:Irak de violaciones flagrantes de los derechos humanos en per

juicio de las personas c~viles judías que viven en sus territorios. En 1948, las 

fuerzas j~rdanas destruyeron el barrio judío de la ciudad vieja de Jerusalén.que 

acababan de ocupar. Todas las aldeas judías de la zona ocupada fueron destruidas y 
.. 

sus habitantes as~sinados o deportados. Desde 1948, no queda en Jordania ni un 

solo j·1.1dío. 

El Sr. KHALAF (Irak) interviene para presentar una moción de orden y pide 

al Presidente que ruegue al representante de Israel que se atenga a la cuestión del· 

programa, o sea la situacfón de los refugiados en los territorios ocupados •. 

El PRESIDENTE invita al representante de Israel acontinuar su declaración. 
~ ·. . ·_. ; 

El Sr~COI'1A~ (Israel) señala que ha tomado la palabra para hablar del pro-

yecto de resolución" A/CONFo32/L.19, que recoge las resoluciones 237 (1967) del Consejo 

de Seguridad y 2252 (ES-V) de la Asamblea General de 4 de junio de 1968; el contenido 

de estas.resoluciones le autoriza a hablar de las poblaciones judías que viven en 

territorio árabe. 

El Sr. KHALAF (Irak) interviene para presentar una moción de orden y subraya 

·que el proyecto de resolución A/CO:f\JF.32/L.19 trata únicamente de las zonas donde se 

han llevadó-a éabo operaciones militares desae·que comenzaron las hostilidades. 

El Sr. COM~ (Israel) desearía que se precisara qué es lo que hay ·que enten

der por 11 zonas donde se han llevado a cabo operaciones militares=•. 

El Sro KHALAF (Irak) insiste en qu~ el Presidente invite.ai representante de 

:Israel a no salirse del tema. 

El P~IBSIDENTE ruega al. representante de Israel que limite su intervención a 

la situación de los refugiados en +os territorios ocupados. 

· El Sr~ COMAY (Isr~el) di.~e que el proyecto de resolución A/CONF.32/L.19 es _...__ •' 

francamente tendencioso; por ejemplo, en.el cuarto párrafo del preámbulo ·se parafrasean 



' ; ., ; :>: ·:.·· ·· ::;;¡r '?;\;'t{t: ''.t_'Jj(';'-(?nr;t:t';))''!:'.rit .• , ".': ,-,;r•: ·;/i!/}J ¡ '·:' ;";' ¡¡,~ ,,, _· · ::s 
.,·. ,, ... . ~·~1 ;- .•.: .. ..A/CONF.32/S_R .. 20 :~. 

l as reeolucion~s de las Naciones Unidas de modo que no se · vea que se aplican a todos .· 

los :Zstados de la zona de conflicto y parezca que .se refieren ·únicamente ~ Isra~l. · · 
. .. . . . . . . ' . . ' ' . ' ' •' . 

En el quinto párrafo . se int¡·oduce indirectamente la cues ti6n de i ; situació~ ju..: . . .. -. . . 

ridica :de J,3r:.\salé!1 qae no tiene nada que ver con la present~-- Conferencia y ni s~_quie- . 

rase ha discutido. 

En el Últ:!.:no ~árr;:i.fo . del p:-~~bul~ se menciona un . tele9rama de ~a Ccm~sión de 

DerechÓs Humanos. sin e~¡)ecificar que la Comisión se apoyaba no en hechos comprobados 
, • . .. ' . .. . 

sino en .artícui~s de pe~i6dico . Es lamentable que en ~st~s condiciones la Comisión 

se permi-t;iera pedir al_Gob:'..erno de un 8stado Miembro· ·4hP.· x-é~unciara, i~~diatame~t~ a ... 

medidas de seguri dad de las que sólo tenía conocimi~~to· por l~s p~~~Ódi~os. 

Los ·párrafos 1 y 2 d~ la parte dispositiva contie~en ·generalizacione~ prematuras~ 

Afil;1nan que se violan los derechos humanos en lo~ territorios árab~s·· y · sefialan . al 
. .··. . . . ·· .. . . 

Gobierno de Israel las grave~ consecuencias_que acarrea su supuesta inobservancia-de 

los derecho? hurr..anoc y l ~s lib~~tad~s fundamentales. 

Se in,ri ta a la Ccr:fer<::;,.cia a ·p,:-onunciarse sobre unas apreci~ciones que no están . . 
respal.ciadc..s :ii por los óocmnentos citados en el preámbulo ni por una inv~stigaci6n 

·objetiva. La rea.lid&d e~ que, 8.nt,e la.s acusaciones refe~entes al t r ato de la pobla

. ci~n civil. en 1~ _región d~ que s!? trata,. el .3ecr ~tar?--o_, General indicó claramente que 

, ~·o . disponía d~: l _a inf_orn:~~i6r. ne:c::·e~aria :p:~~ p_r·ep~~ar un_,: ~nfo.t:111e, y que enviaría a · 

alguien pa,.'a l1 ~•ia.r a ~~bo tt:1a. investigac.ión. . , .. 
.... :.: : . 

La deiega9ión israolí rechftz,a los p~rafos de la parte disposi t .i 'va y · e;tá. persua-::- :.:. 

di.da de que tod3s .. las é!.~legc.cioµ-.::~ que·_: :jÜzguen la cues tión c9~1 -·ecuanimiful.d votarán en\.":·. 

con~;ra. del texto propuesto. 

En cambio,. el proyecto de resolución A/CONF. 32/L& 20 se limita a ' tomar no~a de las 

medidas aplicadas pox- ~1_ Secretario General, sin t:::-atar de sac~~ conciusio.nes p:-~!l)atú..:• 

r as e injustif:l.cacfaa. E110 co~tra.3t~ hace ·resaltar_ el · caráct~r tendencioso del proyec- · :·,: 
., : .. . ,:t• 

to A/CONF.32/L.19. ·,,. ~ '.. 

El §r. ~!'i.D }10HM-IHED. (Re~Úhlica . Arabe u~iaa) menciona los documento~ ., ' .. 

A/CONF. 32/22~ A/CONF.3?/27 y A/CONF.32/29, que iá Secretaría h~ r edactado para que sir- . 
. . ... . • • i : • • • . _... : 

...-ande base · a la _dis~usion del tema que se examina. El representante .de Israel .ha 
. ' 

mencionado l a d~sig11ación por parte del .Secretario General de una' misión' de investiga~ 
~ 1 • 

ción. Se ·dispone ac tualmente del informe del Sr.' Gussing, en el que el autor_ explicá . 

claramente que 1 durante la visita que hizo a los !efugiados en lo~ ' territorios ·árabes 
. .. .. 



A/CONF.32/SR.20 98 -

ocupados, fue acompañado constantemente por israelíes y que en ningún momento pudo 

escuchar a los refugiados sin estar en su presencia, debido a lo cual los interesados 

no pudieron prestar libremente su testimonio. 

Por otra parte, para ser consecuente consigo mismo, el representante de Israel 

hubiera debido abstenerse de dar su versión de los hechos, y esperar las conclusiones 

de la misión de investigación enviada por el Secretario General. 

Refiriéndose a la autorización que se ha dado a los árabes para que vuelvan a 

sus hogares, dice que el Times relató en su momento la historia de una familia árabe 

que, al volver a su casa, la encontró ocupada por una familia de inmigrantes proce

dentes de los Balcanes. 

En la actualidad, Sudáfrica y el Cercano Oriente son las dos regiones en que se 

registran los más graves atentados contra los derechos humanos. En los dos países; 

las autoridades responsables de esta situación son gobiernos que no tienen en cuenta 

para nada las demandas de las Naciones Unidas y las desafían continuamente.-· La situa-. 

ción es tal vez más grave en Sudáfrica, pero el problema del Cercano Oriente es único 

en el sentido de que, en esta región, la política que se practica tiene por objeto 

transformar las poblaciones en refugiados, incluso después de haber cesado todo con

flicto armado. Zs una cuestión de extrema importancia, que evidentemente está unida 

al problema de la violación de los derechos humanos. Las cifras facilitadas por el 

Alto Comisionado para los Befugiados dan clara idea de la magnitud de esta trage-

dia: 800.000 refugiados en todo el continente africano, frente a más del doble sola

mente en Palestina. Por su parte, el Comisionado General del Organismo de Obras 

Públicas y Socorro a los Refugiados de Palestina en el Cercano Oriente se~ala q~e el 

número de refugiados de que se ocupa su organización era:de l._300.000 antes de las· 

·últimas hostilidades'"y que después de éstas ha aumentado en 4oo.ooo. · A este respecto, 

el orador remite a los participantes a los dos primeros párrafos de la·sección titu

lada: "Los derechos humanos y los refugiados de Palestina", d~ la nota presen·tada por 

el Comisionado General del Organismo de Obras.Públicas y ~ocorro (A/CONF.32/22). 

El Estado de Israel se creó en 1948, por decisión de las Naciones Unidas. Hubo 

algunos conflictos armados, que terminaron rápidamente, y la Comisión de Armisticio 

se reunió en Rodas. Sin embargo, una vez·terminadas las hostilidades, los re~ugiados 

continuaron afluyendo a Damasco·; al Líbano, a la: parte occidental de Jordania y a la 

,Faja territorial de Gaza. Este éxodo en masa era en realidad un éxodo provocado,como 

reconoce el Sr. Menahim Begim,' que se jacta en su.s Memorias de haber obligado por sí 



' ,,·. ~· \ : ... ! : . . , l. .. ,. . .• • ..... 
' .. . ... 

... ·. 

99 A/CONF. 32/SR. 20 

sólo a 600.000 árabes a buscar. refugio fuera de Pales tina. ·. Con esta política sistemá

tica, .Jaffa , que era una ciudad enteramente _árabe, se quedó prácticamente vacía de 

la noche a l a mañana • . 

Todo era pr ~medi t a ~o • . Hubo pocas matanzas , con excepción del asesina to de . . . . . 
Deir Yass ine y de algunos otros , .que se· atribuyen a supuestos extr e t!listas • . También 

; . -· 

fue ases inado Lord Noyné en .El Cairo, lo que en cierto modo era una a dvertencia para: los ;, 
. ·. , 

br i tfu1icos , y el Conde Folke ·Bernadqtte como una a dvertencia para l as Naciones Unidas·. 

Pero la mayor parte del tiempo, lo único _que ?e empleó para obligar a los ·árabes a . . 

part ir fue el temor. Se tuvo ~ucho cuidado en . dejar intactas las ciudades y l as ca

sas mientras hub.o necesidad de ellas para alojar. a l os nuevos inmigrantes • . Desde h~ce . 

unos diez meses , en cambio 1 . no se privan del placer de destruirlas. 

En diciembre de 1948 , la Asamblea General decidió,_ en un.a resolución , que los 

refugiados que deseasen volver a sus hogares debían r ecibir., au_torización lo antes . . 

pos ible y que era necesario indemnizar a los demás • . Esta resolución, que se, reafirma 

cada año , no se ha cumplido jamás. 

Después de la ofensiva de juniQ de 1967, el éxodo . s e organizó de modo aún más 

implacable. Cosa c_uriosa_, las tropas de seguridad d_e l as Naci9ne1? Uni das fueron -las 

primeras víctimas de~ a t aque israelí. El Secretario General comunicó a la· Asamblea 

que aviones israelíes habían bombardeado un convoy de tropas que enarbolaba, per f ecta-

. ·. ··: 

. . 

. ' 

.. ' 
,. 

! ' 

mente visible para lo~ pilotos, a la altura a que volaban, la bandera de . las Naciones 

Unidas . El incidente es simbólico de l a actitud de _los israelíes . 
. :_; 

Su comportamiento _en la Faja .. territorial de Gaza es incompatible con el respeto .· . ·J . . . . .. . ... 

a los derechos humanos . Micha.el Adams , periC?dista q.el Guardian, cuyos sentimientos:· 

pro sioni stas son bien . conocidos! cuenta .,gue l as tropas israel~es dispararon, en· las 

calles de Gaza para in~imidar a l a poblacifan .civil . En los campos de r e fugiados , los 

israelíes decretaron, s in prev~o aviso , .tpques de queda de .varios días . de duración. · 

Aigunas .· veces no daban ninguna expl isación. . Otras .. ponían el pretexto qe las r epr esa - . 

lías . Ocurrió que un campo _de 35 . 000 . ;refugiados quedó cinco días sin _co~ida .Y dos. . . .. 
• • 1 • 

días sin agua porque un automóvil ocupado 'por civiles _ israelíes había '.sido qes truido· .: .. )·[¡ 
a consecuencia de una ~xplosión · en l as cercanías ; los hombres tuvieron que quedarse . .. · . : ~-/; . . . .... 

. . ::·~, disparaban por , fµera siete horas., con una violenta tempe_stad, mientras los guardianes 
·~:· .. ~ :·~ 

enc ima de sus cabeza~ . Otra vez~ con el pr etexto. de que un desconoc ido habí a puesto ,/:\ 

un petardo c~rca :~e lé!-_~- pescade rías: _de Gaza, _lo~_ i s r ~el íes dejf:U"on sin _comer .durante . : ::;,· 

cuatro días a los refugiados _de un c_ampo en el que había mujeres y niños de corta edad, _··.:: •: 

1' • • • . { ... 

. . .. :·-· 
. . ' . . ' ,,,· 



A/CONF_. 32/SR. 20 100 

y obligaron a los hombres a pasar 24 horas en un terreno·pantanoso, sin córner ni 

beber. · No contentos :,eón estas vejaciones, volaron unos diez hangares en los que los 

pescadores guardaban sus barcos y aparejos. También por causa de un·petardo, en Gaza, 

ios soldados-israelíes dieron-diez minutos a los habitantes para evacuar sus casas 

y las volaron. 

De nuevo, se trata de testimonios imparciales que han reproducido los periódicos 

-· israelíes. Un oficial israelí, a quien se le hizo notar que su país no respetaba 

.los Convenios de Ginebra, cj_ue prohíben el castigo colectivo de la población civil y 
·la destrucción de sus bienes, incluso en caso ·cie guerra, respondió que a sus soldados 

·ne) les agradaba esta clase de trabajo, pero que se veían en la obligación de garan-

. tizar su seguridad·. 

La mayor parte de los habitantes no "judÍos y no árabes· de Gaza están persuadidos 

de que la resist'encia es prácticamente inexistente en dicha. zona. ¿Cómo se podría 
' • 1 • • • .. . , • 

achacar a los árabes· el atentado del mercado de Gaza, en·que·la explosion de una 

·bomba hirió a 35 de 0110s? Estiman que., si hRy algÚn peligro, procede del 

clima de violencia que han creado los israelíes para ?bligar a los refugiados a mar

charse ·de la Faja territorial de Gaza y poder anexionársela· con mayor facilidad. 'Los 

· prisioneros de gu·erra de Alemania estaban mejor tratados que los refugiados árabes, 

: la mayor parte de ·los cuales son mujeres y niños. 

El Sr.· Gussing·, enviado especial del Secretario General, confirmó también que . 

habían encarcelado a· todos los hombres de 18 a: 55 afi.os~ 

Sin entrar en detalles de lo que ha pasado ·en otros lugares que no son la Faja 

territorial de Gaza, el·orador se limita a recor~ar que los israelíes han obligado a 
.• 

cientos de··miles de refugiados a pasar al otro lado del Jordán, y que se oponen a 

su.regreso. Cita, en apoyo de su'tesis, la nota enviada por el Comisionado General 
' 

del Organismo de Obras Públicas y Socorro a los rtefúgiados de Palestina. en.el Cercano 
. . 

. Oriente (A/CONF.32/22)~ Pese a la autoridad de la'·Asamblea General y del Consejo de 

Seguridad, la mitad de ·los refugiados no han·' sidd aún repatriados. · 

Los israelíes tratan de justificar sus acitos invocando razones de seguridad. Sin 
. -

. embargo, observadores imparci~es, como el corresponsal' del Guardian, encuentran que 

el castigo no está en'proporción con la·falta. Los israelíes tiene~ tendencia a exage

~ar la importancia de los ataquei y la resistencia árabes.· Aun sup~niendo que tuvie-
. . 

. , ·ran razón, ¿acaso no tiene derecho la población a organizarse para resistir a ios 

~· eiemeritós de ocupación? 



.' ',' <. ·. ·.: .· ' ' ' :- :··~?/. :-. '~ ... · .:·,},·· ,':,.\ 
... . •. • 

•·, ··. . , , , ., 

101 \ ... . ·A/CÓNF. 32/SR.20 

El delegado de la Repúbli ca Arabe Unida recuerda que la Asamblea de -derechos 

r.umanos , que acéi.'~a de celebr arse en i.fontreal, -;;enía er. su programa el derecho .a l a 

desobediencia civil 1 a la rebelión y a l a revolución. m el informe sobre .el 

JE~~~ndi .recl~ctado por . un eminente . jurista israelí, Haim H. Cohn , .se dice que 

a partir _de ahora la resistencia al opresor no es ya un 11derecho sagrado" sino simpl e

mente un deb<:;r· . 

P.:.1·. último , el ori:i,dor se oxcusa de hl¡l.ber hablado tanto y s eñala al mismo tiempo 

que s~ ha abstenido d~ llevar el debate al terreno político y que s e ha mantenido 

dentro d~l terreno de los deroch~s humanos . Invita a los delegados a consultar cui~ 

dadosamente lvs docl.ll!!entos proporcionados por ·.l a _Secretaría: la nota del Comisionado 

General . del Organ:icmo de Obras Públicas y Socorro a los Refugiados de Palesti na en el · 

Cercano Oriente , la nota sobre . el r,espet9 y aplicación de los derechos humanos en los 

territorios ocupados ( A/CONF·.·3·2i27·)·:--··~~- l ¡ · ~~~ . ~;· da la lista de l as resoluciones 

ap~obadas por el Consejo de Seguridad y l a Asamblea General sobre la suerte de l apo

blac::.ón civil en 1-:is territorio~ ocupados por Israel , y la nota especial . del Secretario 

Ge~eraJ. (A/CONF. 32/29). 

El Sr. AL FOZAN (Arabia Saudita) espera que los delegados de los Estados 

árabes puedan h~cerr.e oír en la misma meüida que Israel4 Recuerda a los racistas 

que Shylock se pe=dió por su av~icia. Si se oye a los israelíes , se· creería ·que su 

(mico fL1, cuando atacan a los Estados árabes, es ayudarles a elevar su nivel ·de vida. · 

Es te a.rgur.iento e,.:; típico de l a propaganda colonialista. Conviene recordar que las 

Ifac i ones Uni das no h'lll c!ad.o a Israel el mandato de ocupar los territorios árabes. 

El r epresentante de Israel a~usa n le~ Estados árabes de haber cometido agresiones, 

pero Israel nt'.nca ha consegui do imponer este punto de vista a las Naciones Unidas. 

Además 1 no hay qu~ olvidar que la c~ca~ión del Estado de I srael constituye en sí mis

ma ~a agresión, No hay que olvidar tampoco que son los israel íes los que han- arro~ 

jado bombas de napalm sobre -la población civil . Invocan la Biblia , pero el propio 

Stanás p:.iede citarla. Los musulr.:anes se a j~stan a ella. rtespetan los Santos Lugares 

y veneran~ Moisés y sus actos están en conf ormidad con sus principios. 

Haciendo uso del derecho de réplica, el Sr . DAOUD_! ( Siria) dice que, puesto 

que el Presidente , pese a las mor;iones de orden, ha. autorizado al representante de · · _. 

TeJ.-Ayiv· a hablar largo y tend~.do sobre el problema de Palestina y sobre la coloniza..:. , 
., . 

. 't, 

ción s ionista en l~s paísen árabes, en lugar de ajustarse estrictamente al pr ograma 

y limitars e a l a cuestión de 1~ aplicación de los derechos humanos en los ter ritorios 
.•. 

·',; 
''• 



árabes ocupados , los delegados de los países árabes entienden que pueden atener se al 

mismo privilegio y utilizar sin r estricciones su derecho de r éplica, a r eserva de vól

ver a hablar más adelante de la cuestión inscrita en el progr ama. ~e excusan de ante

mano por el tiempo que esto llevará, per o consideran -que la Conf erencia, que ha es 

cuchado la intervención del representante de ·10s colonialistas sionistas -intervención 

· que no tiene nada de nuevo si no es una mayor arrogancia-, tiene el derecho y el de

ber_ de oír las respuestas de los países víctimas de la agr esión. La Conferencia ha 

· condenado la resurrección del nazismo en ..!.'uropa; el delegado de Siria est ima que 

· debe condenar igualmente el sioni~mo, nueva forma de la doctrina nazi y tan peligrosa 

· como el hitlerismo para l a paz del mundo. 

Se l evanta la sesión a las 13.15 horas. 

·, .. · -

.: ' .. ·.·. ~ ~: 
.... '· ··. ,. : : 
1: ' \. t. ~. ' • 

. . ... 

. ~ ··:_ . \ .. 

.... , 
. . -, •.· . 




